Deținătorii de acțiuni ale societăților unde ștampilarea s'a făcut vor trebui să se adreseze oficiului de lichidare, de pe lângă ministerul finanțelor, indicând numărul acțiunilor, data achiziționării și cetățenia ce o au, dacă achizițiunea este anterioară datei de 14/27 August 1916. În caz când achizițiunea este posteroară acestei date, vor trebui arătate persoanele prin mână cărora au trecut aceste acțiuni dela data sus menționată, și cetățenia acestor persoane.

Ștampilarea sau neștampilarea de acțiuni nu va constitui nici o recunoaștere de drepturi și nici o decădere de drepturi.

Prin urmare acțiunile aparținând la 14/27 August 1916 unui supus german, austriac, ungar sau bulgar, erau lovite de indisponibilitate și nu se puteau face tranzacțiuni asupra lor.

Pentru fiecare caz în parte deținătorii de asemenea acțiuni se vor adresa cu acte doveditoare oficiului de lichidare de pe lângă ministerul finanțelor.